
 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 1 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404 
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

COMUNICAÇÃO INTERNA  

DATA: 05.08.2022 

DA: TESOURARIA PARA: PRESIDÊNCIA DO CRO/SE 

ASSUNTO: REINSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CFTV. 
 

 
Senhora Presidente, 
 
Considerando que o CRO/SE não possui serviço de vigilância patrimonial 
armada/desarmada; 
 
Considerando que para minimizar eventuais atos de vandalismo, está em vigor o 
CONTRATO Nº 16/2021, proveniente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2021, 
firmado com a empresa abaixo: 
 

 
 
Considerando que a empresa acima realiza a execução de serviços de 
MONITORAMENTO ELETRÔNICO deste CRO/SE; 
 
Considerando que o MONITORAMENTO ELETRÔNICO é realizado através de 
CÂMERAS e SENSORES DE ALARMES; 
 
Considerando que essa tecnologia é bastante utilizada por empresas e residências, 
contribuindo sobremaneira na redução de atos de vandalismo; 
 
Considerando que através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021, foram adquiridos 
os seguintes equipamentos: 
 
- 1 (UM) DVR DE 8 CANAIS; 
 
- 4 (QUATRO) CÂMERAS; 
 
Considerando que os equipamentos acima foram adquiridos para reforçar a vigilância 
eletrônica de toda edificação do CRO/SE; 
 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 2 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404 
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

Considerando que os equipamentos adquiridos através da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 35/2021 ainda não foram instalados, visto que estávamos aguardando o início dos 
serviços de reforma do CRO/SE; 
 
Considerando que os serviços de REFORMA no prédio sede deste CRO/SE iniciaram 
no dia 21.03.2022, através do CONTRATO Nº 08/2022, decorrente da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2021, o qual está sendo realizado pela empresa EDUARDO 
BARRETTO ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 07.161.619/0001-27; 
 
Considerando que os serviços de reforma ainda estão em curso, todavia, os espaços 
para instalação dos equipamentos adquiridos através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
35/2021 já estão liberados, logo, construímos o TERMO DE REFERÊNCIA, visando a 
instalação desses equipamentos; 
 
Considerando que em seguida, apresentamos o TERMO DE REFERÊNCIA a diversas 
empresas do ramo e, consequentemente, realizamos a PESQUISA DE PREÇOS; 
 
Considerando que realizada a PESQUISA DE PREÇOS (VER ORÇAMENTOS 
ANEXADOS), foi constatado que a empresa identificada abaixo ofertou o menor preço. 
Vejamos: 
 

A B C D E F G H I 
I
T
E
M 

DESCRITIVO APRES. QUANT. 

Empresa 
COMERCI

AL 
TALARM

E 

Empresa 
SASE 

Empresa 
SISEEL 

MENOR 
PREÇO  

R$ 

PREÇO TOTAL 
DO ITEM R$ 

 
I = D X H 

1 

Serviço de instalação e 
formatação de: 
 
- CONECTOR P4 
-CONECTOR PARA 
CÂMERA 
-CABO COAXIAL 
BIPOLAR 
 
-SERVIÇO DE 
REINSTALAÇÃO DE E 
INSTALAÇÃO 1 (UM) 
DVR DE 8 CANAIS E 4 
(QUATRO) CÂMERAS; 
 

UND 1 1.665,00 1.515,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 

TOTAL GERAL R$ 1.300,00 

Empresa que ofertou a 
Proposta Mais Vantajosa: 

SISEEL SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA 
LTDA (ALARME E CIA) – CNPJ 32.887.069/0001-75 

 
Considerando que no quesito de regularidade fiscal, informo que a empresa SISEEL 
SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA (ALARME E CIA) – CNPJ 
32.887.069/0001-75 possui todas as certidões necessárias. Vejamos: 
 

A) CARTÃO DE CNPJ (VER DOCUMENTO ANEXADO); 
 

B) FAZENDA FEDERAL (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 3 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404 
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

 
C) FAZENDA ESTADUAL (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

 
D) FAZENDA MUNICIPAL (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

 
E) FGTS (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

 
F) CNDT (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

 
G) FALÊNCIA E CONCORDATA (VER DOCUMENTO ANEXADO); 

 
Considerando que prezando pela segurança, é mais seguro realizamos a instalação do 
material listado acima através da empresa SISEEL SISTEMA DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA LTDA (ALARME E CIA) – CNPJ 32.887.069/0001-75, visto que essa é 
a mesma que realiza o MONITORAMENTO ELETRÔNICO deste CRO/SE, através do 
CONTRATO Nº 16/2021, assim, não haverá maiores dificuldades técnicas para 
formatação do nosso sistema; 
 
Considerando que a regra geral seria abertura de um procedimento licitatório – 
PREGÃO, no entanto, levando em consideração os valores listados na tabela acima, a 
futura CONTRATAÇÃO via processo licitatório demandaria maior tempo, e além disso, 
maior dispêndio, uma vez que há necessidade de publicações em DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO, maior consumo de papel para minutas, pareceres, editais e outros, enfim, seria 
um total desprestígio ao princípio da economicidade e o pior, ao revés de estamos 
economizando, estaríamos gastando ainda mais, tornando a contratação 
antieconômica; 
 
Considerando que o Setor competente foi consultado, sendo constatado que há 
recursos orçamentário e financeiro para custear a despesa; 
 
Diante das considerações apresentadas, solicito autorização para efetivação da 
despesa, conforme detalhamento exposto abaixo: 

 

1) OBJETO DA DESPESA: 
 

1.1) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO E FORMATAÇÃO DE 1 (UM) DVR DE 8 CANAIS E 4 (QUATRO) 
CÂMERAS, CONFORME DETALHAMENTO ABAIXO: 

 
A B C D E F 

ITEM DESCRITIVO APRES. QUANT PREÇO UNIT. R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

1 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
FORMATAÇÃO DE: 
 
- 1 (UM) DVR DE 8 CANAIS; 
 
- 4 (QUATRO) CÂMERAS; 

UND 1 1.300,00 1.300,00 

 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 4 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404 
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

1.2) OS SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS NA SEDE DO CRO/SE. 
 
 

2) EMPRESA QUE OFERTOU A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:  
 
SISEEL SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA (ALARME E CIA) – 
CNPJ 32.887.069/0001-75  (PROPOSTA ANEXADA); 
 
 

3) PRAZO DE EXECUÇÃO:  
 
O SERVIÇO DEVERÁ SER EXECUTADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 DIAS 
CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA NOTA 
DE EMPENHO. 
 
 

4) DEMAIS CONDIÇÕES:  
 
CONSTAM NO(A): 
 
A) PROPOSTA DA EMPRESA IDENTIFICADA ABAIXO: 
 
SISEEL SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA (ALARME E CIA) – 
CNPJ 32.887.069/0001-75  (VER PROPOSTA ANEXADA); 

 
B) TERMO DE REFERÊNCIA; 

 

5) VALOR DA DESPESA A SER RATIFICADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE:  
 
A B C D E F 

ITEM DESCRITIVO APRES. QUANT 
PREÇO 

UNIT. R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

1 

SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO E 
FORMATAÇÃO DE: 
 
- 1 (UM) DVR DE 8 
CANAIS; 
 
- 4 (QUATRO) CÂMERAS; 

UND 1 1.300,00 1.300,00 

 

6) BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93; 
 

Atenciosamente, 
 

ERICKSON PALMA SILVA 
Tesoureiro do CRO-SE 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

